
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 59 DEL 02/03/2022/Area Tecnica

N. 111 DEL 02/03/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: PROGETTO  PER  I  LAVORI  DI  MESSA  A  NORMA
DELL’IMPIANTO  ANTINCENDIO  EDIFICIO  SCUOLA  MATERNA.
CUP I72H18000310009 CIG: Z9D2C05070.  LIQUIDAZIONE  SALDO
FATTURA  IMPRESA CASELLA CALOGERO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL   RESPONSABILE   DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
 il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della determinazione n.

218 del 19/10/2020/Area Tecnica, n. 413 21/10/2020 Reg. Generale con la quale è stato nominato Responsabile
del Procedimento;

 nell’adozione del  presente atto non incorre  in  alcuna delle  cause di  incompatibilità  previste  dalla  normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di
seguito si relaziona.

Preso atto che:
 con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca n. 101 del 13/02/2019  questo ente è

stato finanziato il progetto di cui in oggetto  per l’importo di € 49.000,00;
 con decreto del  Ministero dell’Istruzione,  dell’università e della ricerca n.  682 del  30/07/2019 sono stati

ripartiti i piani delle regioni di cui all’allegato A e costituenti i piani delle medesime regioni di cui all’allegato I
del Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 13/02/2019, n. 101;

 con   determina Sindacale n. 22 del 31/12/2019 è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica
al  dipendente  geom.  Calogero  Gianguzzi  e,  data  l’entità  dei  lavori  le  funzioni  di  responsabile  del
procedimento sono coincise con il predetto   responsabile;

 con delibera di G.C. n. 04  del 15/01/2020  è stato instaurato il rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 1 comma
557 della Legge n. 311/2004  fra il Comune di Longi e l’ing. Basilio Sanseverino il quale è stato progettista
dell’opera in oggetto;

 con  determinazione dirigenziale n. 25 del 10/02/2020/area tecnica   è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dall’U.T.C. relativo al progetto per i “Lavori di messa a norma dell’impianto antincendio edificio Scuola
Materna“ per l’importo complessivo di € 49.000,00 di cui € 39.254,81 per lavori (€ 38.495,11 per lavori a base
d’asta ed € 759,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 9.745,19 per somme a disposizione
dell’amministrazione comunale;

 con determinazione n. 26 del 13/02/2020/area tecnica n. 59 del 13/02/2020 reg. gen.le  sono stati affidati i
lavori di che trattasi   all’impresa  Casella Calogero Via Libertà , 56 Longi , c.f. –  CSLCGR77B18E674K, P.IVA
02678820834,    per l’importo  al netto  del ribasso offerto  di € 962,38 sull'importo dei lavori a base d’asta di €
38.495,11  quindi per l’importo netto di € 37.532,73  che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari
ad € 759,70  per  l’importo contrattuale pari ad € 38.292,43 oltre IVA al 22; 

 che  il contratto stipulato fra le parti in data 02/03/2020 ai sensi dell’art- 32 comma 14 del d.lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.  per l’importo contrattuale dei lavori al  netto del ribasso offerto  di € 962,38 (2,50%) sull'importo
dei lavori a base d’asta di € 38.495,11  quindi per l’importo netto di € 37.532,73  oltre  oneri per la sicurezza
pari ad € 759,70  per  l’importo contrattuale pari ad € 38.292,43 oltre IVA al 22 %;

 I lavori sono stati consegnati in data  23/07/2020  e gli stessi sono stati ultimati in data 15/02/2021;
Che  con determinazione n. 313 del 29/12/2020/area tecnica n. 557 del 30/12/2020 è stata approvata la p.v.  per
l’importo complessivo di €49.000,00;
Che  con determinazione n.  110 del  19/04/2021/area tecnica n.  187 del  19/04/2021 è stato  approvato il  quadro
tecnico economico post gara e post perizia  l’importo complessivo di € 49.000,00;
Che è stata accreditata la complessiva somma di € 9.800,00;
Vista la contabilità dei lavori eseguiti  al 1 sal;
Vista la fattura elettronica n. 2 del 03/11/2020 acclarata al prot. generale di questo ente in data 03/11/2020 con il n.
6594, per l’importo complessivo di € 13.503,13 (imponibile € 11.068,14  oltre iva al 22% pari ad € 2.434,99) relativa al
1 sal, 1 certificato di pagamento;
Che  con determinazione n. 303 del 18/12/2020/area tecnica n. 544 del 21/12/2020 è stata liquidata la complessiva
somma di € 9.800,00 quale acconto sulla fattura  n. 2 del 03/11/2020;
Vista la contabilità dei lavori eseguiti  al 2 sal;
Vista la fattura elettronica n. 3 del 17/05/2021 acclarata al prot. generale di questo ente in data 17/05/2021 con il n.
7348, per l’importo complessivo di € 32.980,05 (imponibile € 27.032,83  oltre iva al 22% pari ad € 5.947,22, ;
Che  con determinazione n. 211 del 12/08/2021/area tecnica n. 398 del 13/08/2021 è stata liquidata la complessiva 
somma di € 32.980,05 di cui alla fattura  n. 3 del 17/05/2021;
Preso atto che la predetta somma di € 32.980,05 è stata reintroitata  nell’apposito capitolo di bilancio; 
Visto il piano antincendio DM n. 101 del 13/02/2019 e le relative linee guida;



Considerato che per ricevere le erogazioni ulteriori rispetto a quelle  già effettuate, occorre caricare a sistema le 
fatture, i mandati di pagamento quietanzati timbrati e firmati e le relative determine di liquidazione, comprovanti 
l’avvenuta erogazione delle somme  già corrisposte dal Ministero dell’Istruzione;

Preso atto che la fattura elettronica n. 2 del 03/11/2020 è stata liquidata in acconto per € 9.800,00 per cui bisogna 
liquidare il  saldo della stessa pari ad € 3.703,13 e che per la stessa fattura è già stata liquidata  l’iva  pari ad €2.434,99;

Accertato che la predetta impresa risulta in regola ai fini del DURC prot. 30753463 del 27/12/2021; 

Visto :

 che  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e
s.m.i. il GIG assegnano alla pratica in questione è il seguente:  CIG:  Z9D2C05070 ;

 che il CUP assegnato è  CUP : I72H18000310009;
 la  ditta  ha  comunicato  il  proprio  conto  corrente  dedicato  agli  appalti  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7  della

L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i. sul quale fare confluire le somme spettanti;
 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi

del D.lgs n. 33/2013;
Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.;
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;
Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento  della fattura sopra citata ;
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;
Per la causale descritta in narrativa;
Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento in acconto della fattura sopra citata ;

PROPONE
Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:
1.   Liquidare   all’impresa  Casella  Calogero    Via  Libertà,  56  98070  Longi  (Me)   C.F.  CSLCGR77B18E674K  P.IVA

026778820834 la  somma  di  €3.703,13  a saldo della fattura n. 2 del 03/11/2020 dell’importo complessivo  di €
13.503,13 (imponibile €11.068,14 oltre iva  al 22% pari ad € 2.434,99 ) relativa al   1 sal, 1 certificato di pagamento
per i “Lavori di  messa a norma dell’impianto antincendio edificio scuola materna”.  

2. Dare atto che l’iva della fattura n. 2 del 03/11/2020  è stata già liquidata .
1. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento di cui al punto 1).
3. Fare fronte al pagamento della superiore somma in anticipazione  a valere  sul decreto del ministero dell’istruzione,

dell’università e della ricerca  n. 101 del 13/02/2019 per la complessiva somma di € 49.000,00  con imputazione
sul capitolo 20410103 imp. 659/2019  ,  la stessa sarà reintroita nell’apposito capitolo di bilancio ad accredito
somme da parte del ministero .  

4. Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di   provvedere  agli adempimenti  consequenziali di propria competenza e
trasmettere  a  questo  ufficio  il  relativo  mandato  di  pagamento,  quietanze  e  quanto  occorrente  per  la
rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

5. Di procedere alla  pubblicazione dei  dati sul  sito del  Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”
secondo la normativa vigente .

6. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento :
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di
gara e contratti.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità
--va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

il Responsabile Unico del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)



Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,
 Vista la Determina Sindacale n. 1/2022 del 14 febbraio  2022 con la quale è stato nominato funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;
 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;
 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA
 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;
 DI DISPORRE,  a  cura della segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29 del  D.Lgs.  n°50/2016, la  pubblicazione del

presente provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e
contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità
notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.
n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti
amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 02/03/2022
gabriella pidalà in data 02/03/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 02/03/2022 al 17/03/2022

LONGI,  02/03/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


